
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

UFFICIO TURISMO, CULTURA E SPORT 

 

 

N. Generale 33 del 27/01/2022 

N. Settoriale: 5 

 

 

 
OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA PROIEZIONE DEL FILM IL SENSO DI HITLER, 27 

GENNAIO 2022 - TEATRO FLORENTIA DI LARDERELLO. CIG: ZD934F8C7E 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/01/2022 al 12/02/2022. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 51 del 27/01/2022 

Num. Generale: 33 Num. Settoriale: 5 del 27/01/2022 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA PROIEZIONE DEL FILM IL SENSO DI HITLER, 27 

GENNAIO 2022 - TEATRO FLORENTIA DI LARDERELLO. CIG: ZD934F8C7E 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale, in occasione del Giorno della Memoria col quale 

ogni 27 Gennaio si ricorda il dramma della Shoa, intende offrire alla cittadinanza la proiezione di un 

film documentario dal titolo “Il senso di Hitler”, accompagnato da una mostra 

storico/documentaria sull’Olocausto; 

 

Considerato che il tutto si svolgerà presso il Cinema Teatro Florentia di Larderello per il 

quale è in atto  il contratto di gestione rep. n. 2574 sottoscritto in data 22/05/2020 tra il Comune di 

Pomarance e Larderello Mare s.c.a.r.l.; 

 

Dato atto che in forza del rapporto contrattuale in essere, si ritiene di avvalersi per la 

fonritura e il servizio di proiezione del film suddetto della suddetta compagine; 

 

Visto allo scopo il preventivo in atti, assunto al prot. dell’ente in data 27/01/2022 al n. 896                                         

per l’ammontare di € 235,00 oltre IVA e ritenuto lo stesso in  linea con i prezzi di mercato; 

 

Ritenuto pertanto di affidare la proiezione del film documentario “Il senso di Hitler” a 

Larderello Mare s.c.a.r.l. con sede a Pomarance (PI) località Larderello in Via R.Fucini n. 19 CF: 

83001070503; 

  

Dato atto che ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3 della Legge n. 114/2014, così come 

modificato dall’art. 1 comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i Comuni possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00, come 

nella fattispecie; 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, con la seguenti modalità: 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria (comma 

così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020); 

Visto altresì l’art. 32 comma 2 che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. A), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali; 

 



Proposta di Determinazione n. 51 del 27/01/2022 

Num. Generale: 33 Num. Settoriale: 5 del 27/01/2022 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto Responsabile del Settore Sviluppo e Promozione del Territorio, Comunicazione 

Istituzionale; 

- non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- il soggetto che adotta la determina non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche 

potenziale sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale, con particolare 

riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 

servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

Richiamato il Regolamento comunale disciplinante gli affidamenti diretti adeguatamente 

motivati, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 09/06/2020; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

Vista delibera di C.C. n. 61 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022- 

2024; 

 

Visto il decreto sindacale n.  23 del 31/12/2021 con cui si nomina Nicola Raspollini, Posizione 

Organizzativa per il Settore SVE, Comunicazione Istituzionale e Polizia Locale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, la foritura e 

il servizio di proiezione del Film documentario dal titolo “Il senso di Hitler” in  occasione del 

Giorno della Memoria che si celebra il 27 gennaio, a Larderello Mare s.c.a.r.l. con sede a 

Pomarance (PI) località Larderello in Via R. Fucini n. 19 CF: 83001070503, al prezzo di € 

235,00 oltre IVA per un totale di € 286,70; 

3. Di assumere impegno di spesa per la somma di € 286,70 con imputazione al cap. 103201 

del B.P. 2022; 

4. Di dare atto che per la presente procedura è stato assunto il CIG in modalità smart 

ZD934F8C7E per un valore di € 235,00 mediante la fattispecie contrattuale: Contratti di 

importo inferiore a € 40.000 
 

 

Il Direttore del Settore Bilancio e Finanze provvederà al pagamento del corrispettivo dovuto, 

previo visto di regolarità del competente ufficio. 

 

 

La presente determinazione: 

 



Proposta di Determinazione n. 51 del 27/01/2022 

Num. Generale: 33 Num. Settoriale: 5 del 27/01/2022 

 

- va comunicata, per conoscenza , alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Generale; 

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Sviluppo e Promozione del Territorio 

Nicola Raspollini

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RASPOLLINI NICOLA in data 27/01/2022



COMUNE DI POMARANCE

Visti

51

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA PROIEZIONE DEL FILM IL SENSO DI HITLER, 27 GENNAIO 2022
- TEATRO FLORENTIA DI LARDERELLO. CIG: ZD934F8C7E

2022

Ufficio Turismo, Cultura e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sviluppo e Promozione del Territorio

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale: 33
27/01/2022Data adozione:

27/01/2022Data

VISTO FAVOREVOLE:  € 286,70 - CAP 103201 - IMP 299/22 - LARDERELLO MARE SCARL

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 27/01/2022


